CAPV T . I .  
DE  
DIFFUSIONE IMAGINIS  
PER VNICAM LENTEM  
REPRAESENTATAE.

Definitio I.

I mago principalis vocatur ea, quae a radiis axi lentis Tab. I.  
proximis per lenticulam refractis representatur. Fig. I.

Scilicet si lenti axis sit EF in eaque tantum spatiū minimum aAa sit apertum, per quod radiis transitus concedatur, radii a puncto lucido E emissi in uno puncto F colligentur, quod punctum imago principalis vocatur.

A 2

Coroll.

## C A P V T I.

## Coroll. I.

2. Cum nempe apertura  $aAa$  sit minima, omnes radii, qui a puncto quocunque in eam incidunt, ita aequabilem patiuntur refractionem, ut omnes iterum in unum punctum colligantur, id quod non solum de puncto lucido E in axe lentis fito, sed etiam de quibusuis aliis extra axem positis est intelligendum.

## Coroll. 2.

3. Quodsi ergo lentis apertura fuerit minima, singula cuiusvis obiecti puncta post refractionem iterum singulis punctis referentur, sicque imago principalis erit distincta et confusione carebit; siquidem confusio tum demum oritur, quando radii ex uno puncto emissi non iterum in uno puncto colliguntur.

## Coroll. 3.

4. Et quamdiu apertura lentis  $aAa$  est minima, nihil interest, secundum quamnam figuram facies lentis sint elaboratae; quaecumque enim earum figura fuerit, quoniam tantum portiuncula minima in computum venit, ea semper ut sphaerica spectari poterit.

## Coroll. 4.

5. Pendet ergo locus imaginis principalis primum a loco puncti lucidi E, siue id in axe siue extra axem fuerit situm; deinde a sphaericitate vtrius-

vtriusque faciei  $aAa$  et  $bBb$  refringentis ; tertio ab earum distantia  $AB$  seu lenti crassitie, et quarto a ratione refractionis, quam radii in transitu per lenticem patiuntur.

## Scholion I.

6. Refractio radiorum per huiusmodi lentium aperturas minimas transmissorum, ideoque determinatio imaginum principalium satis accurate in elementis Dioptricis tradi solet, quod igitur negotium hic fusius non prosequar; sed potius in eam refractio- nis rationem hic inquirere constitui, quando len- tium apertura est modicae quantitatis, in quo impri- mis ad vtriusque faciei figuram est spectandum. Hic autem perpetuo lentium figuras sphaericas assumo, properea quod haec figura vulgo lentibus induci, vel saltem, nisi forte accurate successerit, intendi solet. In praxi certe nulla adhuc alia figura lentibus commode et accurate tribui poterit, atque adeo a sphaerica figura, et si ad praxin maxime est accommodata, ab artificibus frequenter aberrari solet. A sollertia-ribus autem talia vitia iam plerumque satis feliciter evitantur, unde non adeo erit verendum, ne ea, quae per calculum ex hypothesi sphaericae figurae elicientur, experientiae non consentanea sint futura. Hanc ob rem hic perpetuo postulo, ut ambae facies lentium exactissime secundum sphae- ricam figuram sint elaboratae.

## S ch o l i o n . 2.

7. Sphaerica autem figura hoc laborat incommodo; quod statim ac lenti maior apertura tribuatur, non amplius omnes radii, qui quidem ab uno obiecti puncto sunt prosecti, post refractionem ad unum punctum dirigantur radiique EM longius ab axe lentis transmissi non amplius in puncto F concurrant. Vnde confusione eo maiorem nasci necesse est, quo magis hi radii remotores ab iis, qui prope axem transeunt, declinauerint; et quoniam talis declinatio a figura sphaerica originem dicit, eo maior erit, quo maior lenti apertura tribuatur. Quanta igitur quoquis casu futura sit haec confusio, hoc capite definire constitui; quae cum ceteris paribus a quantitate aperturae pendeat, hic in perpetuum moneo, me cuiusuis lentis aperturam circularem assumerem, per cuius centrum axis lentis transeat: ita ut semidiameter huius circuli simus mensuram aperturae exhibeat. Ita si in superficie lentis PP spatium MAM apertum relinquatur, reliqua parte MP velamine opaco obducta, punctorum extremitatum MM distantia diametrum aperturae eiusque semissis semidiametrum aperturae praebebit.

## D e f i n i t i o . 2.

8. *Imago extrema est ea, quam radii per extremitatem aperturae transmissi exhibent.*

Ita

## C A P V T I

Ita si MM sit apertura lentis, radiisque EM,  
EM a puncto lucido E circa oram aperturae  
transmissi conueniant in puncto f, in hoc ipso  
puncto f erit imago extrema.

### Coroll. 1.

9. Si punctum lucidum E est in ipso axe  
lentis, nullum est dubium, quin radii inde per  
marginem circularem MM transentes iterum in  
vno axis puncto f concurrant, imaginemque distin-  
ctam repraesentent, quae imago extrema vocatur.

### Coroll. 2.

10. Verum si punctum lucidum non esset  
in axe lentis, hoc neutquam eueniet, radiisque  
per marginem illum circularem transmissi non am-  
plius in vno puncto colligentur; unde hoc casu ima-  
go extrema eo magis erit confusa, quo magis pun-  
ctum lucidum ab axe fuerit remotum.

### S ch o l i o n.

11. Quomodo se habeat refractio radiorum,  
quando punctum lucidum extra axem lentis fuerit  
constitutum, quaestio est non solum difficillima, sed  
etiam ita prolixis calculis involuitur, ut inde vix  
quicquam concludi possit. Ceterum in usu, ad quem  
lentes accommodantur, nunquam obiecta ab axe  
remotiora spectari solent, atque contentos esse nos  
oportet, dummodo obiecta in ipso axe lentis sita distin-  
cte

cte repreaesententur, neque etiam confusio, qua obiecta axi proxima afficiuntur, sensibilis esse potest; nam cum imago extrema puncti E in ipso lentis axe sita sit punctum *f*, nulla confusione inguiatatum; etiam si id parumper esset remotum ab axe, vix sensibilis confusio se immiscere poterit. Quam ob causam investigationes sequentes tantum ad obiecta in ipso lentis axe sita adstringam.

## Definitio 3.

12. Spatium diffusionis vocatur interuallum, inter imaginem principalem et extremam interceptum.

Ita si imago principalis sit in F, extrema vero in *f*, interuallum F*f* appellatur spatium diffusionis.

## Coroll. 1.

13. Si ergo apertura lentis MM evanescat, spatium simul diffusionis evanescit, tum enim tantum radii axi proximi transmittuntur, quibus imago distincta in F effingitur. Ex quo intelligi licet, quo maior fuerit apertura lentis, eo maius fore spatium diffusionis F*f*.

## Coroll. 2.

14. Cum in F imago a radiis axi proximis, in *f* autem imago a radiis circa marginem circularem MM transmissis formetur; si totam aperturam lentis infinitis circulis concentricis diuisam concipiamus, radii

radii per singulos circulos transmissi imagines intermedias exhibebunt, quibus interuallum  $Ff$  replebitur.

## Coroll. 3.

15. Si enim apertura primum nulla, tum vero continuo increscens statuatur, imago extrema primum cum principali congruet; tum vero continuo magis ab ea discedet, sivecum usque ad  $MM$  fuerit aucta, omnes illae imagines etiam nunc subsistent, spatiumque  $Ff$  implebunt.

## Scholion I.

16. Spatium hoc diffusionis causam continet confusio[n]em, qua repraesentatio imaginis perturbatur; cum enim eiusdem puncti lucidi  $E$  infinitae imagines per interuallum  $Ff$  dispositae exhibeantur; earum commixtio confusio[n]em pariat necesse est, quae eo maior erit, quo maius fuerit spatium diffusionis  $Ff$ . Quemadmodum enim ad repraesentationem distinctam requiritur, ut omnes radii ex eodem obiecti punto emissi iterum in uno punto colligantur; ita si hi radii in plura puncta coeant, pluresque eiusdem puncti imagines referant, prout hae magis minusue inter se discrepant, maior inde minorue confusio nasceretur. Quemadmodum autem hanc confusio[n]em aestimari oporteat, deinceps demum explicare licebit, cum ante spatium diffusionis accurate definire docuerimus: quo circa in hoc capite, cum proposita fuerit lens quaecunque vitrea faciebus sphaericis terminata

Tom. I.

B

pro

## C A P V T I.

pro quavis puncti lucidi E ab ea distantia et quavis apertura spatium diffusionis Ff inuestigare constituit. Quo facto eadem inuestigationem pro duabus pluribusue lentiis inter se coniunctis suscipi conueniet, ut tandem inde confusionem in quibusuis instrumentis dioptricis assignare valeamus.

## S ch o l i o n 2.

17. Quaestio igitur principalis huius capitii in hoc versatur, ut proposita lente PP in eiusque axe punto lucido E, radius quicunque incidens EM consideretur, eiusque per lentem refractio definiatur, unde punctum f, ubi iterum in axem incidat, assignari queat. Cum enim in eodem puncto f omnes radij per totam peripheriam circularem MM transmissi concurrant; ab his imago quaepiam puncti E in f exprimetur, quae erit extrema, si circulus MM in lente eius aperturam determinet; si autem capiatur minor, imago quaedam intermedia habebitur. Cum autem hic duplex refractio eueniat, altera in ingressu radii EM in vitrum, altera in egressu eiusdem e vitro, quemadmodum eius directio in utraque inflectatur, itorsim est inuestigandum; unde duo nascuntur problemata quasi praeliminaria, ex quorum combinatione deinceps negotium conficietur. Verum quo haec problemata commodius calculo expediri queant, quaedam lemmata ex doctrina angulorum petita praemitti oportet.

Lem-

## L e m m a . I.

18. Si angulus  $\Phi$  triginta gradus non excedat eius sinus satis accurate erit sin.  $\Phi = \Phi - \frac{1}{6}\Phi^3$ , si quidem in circulo, cuius radius est  $= 1$ , arcus  $\Phi$ , qui pro illius anguli mensura habetur, in partibus radii exprimatur.

## D e m o n s t r a t i o.

Quantuscunque fuerit angulus  $\Phi$ , notum est, eius sinum hac serie infinita exprimi :

$$\text{sin. } \Phi = \Phi - \frac{1}{6}\Phi^3 + \frac{1}{120}\Phi^5 - \frac{1}{5040}\Phi^7 + \text{etc.}$$

sumtis igitur tantum binis primis terminis, error committitur reliquis neglectis aequalis, si ergo statuamus sin.  $\Phi = \Phi - \frac{1}{6}\Phi^3$ , hincque pro variis angulis  $\Phi$  sinus colligamus, eorum comparatio cum tabulis sinuum errores manifestabit. Ita si sumatur  $\Phi = 30^\circ$ , quia arcus  $180^\circ$  valet 3, 14159265, erit in partibus radii  $\Phi = 0, 52359877$ , et  $\frac{1}{6}\Phi^3 = 0, 0239246$ , hincque  $\Phi - \frac{1}{6}\Phi^3 = 0, 4996741$ . at est reuera-

$$\text{sin. } \Phi = 0, \underline{5000000} \text{ vnde habetur}$$

error  $= 0, 0003259$ , qui ergo ne ad  $\frac{1}{5000}$  partem radii quidem assurgit. At si angulus  $\Phi$  capereatur duplo minor, scilicet  $\Phi = 15^\circ$ , reperiaretur

$$\Phi - \frac{1}{6}\Phi^3 = 0, 2588088$$

$$\text{cum tamen sit } \text{sin. } \Phi = 0, 2588190$$

$$\text{errore existente } = 0, 0000102$$

qui tricies bis minor est quam casu praecedente. Cum ergo in praxi error partem adeo termillesimam radii adaequans facile tolerari possit, multo magis, si an-

gulus  $\Phi$  fuerit  $30^\circ$  minor, expressio  $\Phi - \frac{1}{6}\Phi^3$  verum eius sinum exhibere censenda erit.

### L e m m a 2.

19. *Vicissim si anguli triginta gradibus minoris detur sinus = s, ex eo ipse angulus ita proxime definitur, ut sit in circulo, cuius radius = 1, arcus eum metiens = s +  $\frac{1}{6}s^3$ .*

### D e m o n s t r a t i o.

Si enim  $\Phi$  designet istum angulum, cuius sinus proponitur =  $s$ ; modo vidimus, esse satis exacte  $s = \Phi - \frac{1}{6}\Phi^3$ , hinc autem per conuerzionem erit proxime  $\Phi = s + \frac{1}{6}s^3$ , quae expressio quantum peccet in angulo triginta graduum, vt videamus, sit  $s = \frac{1}{2}$  eritque  $s + \frac{1}{6}s^3 = 0, 5208333$ . Cum autem numerus 3, 14159265 respondeat angulo  $180^\circ$ , hic numerus 0, 5208333 praebet angulum  $29^\circ 50' 30''$  verus autem angulus est  $30^\circ$ , ita vt error sit  $9' 30''$ . Sit autem  $s = \frac{1}{4}$  cui sinui respondet angulus  $= 14^\circ 28' 39''$ , erit  $s + \frac{1}{6}s^3 = 0, 2526041 = 14^\circ 28' 23''$ , ita vt hoc casu error non excedat  $16''$ . Patet ergo dum angulus minor sit  $30^\circ$ , hoc modo satis exacte ex dato sinu reperiri angulum.